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Anotace

Práce se zabývá tématem sókratovského tázání jako východiska péče o duši
v Patočkových textech z období 30.–50. let 20. století. Toto téma je v prá-
ci rozděleno do tří větších souvislých celků. První část se zabývá Patoč-
kovým porozuměním sókratovské péči o duši jako dějinnému mravní-
mu sebeutváření člověka majícímu ráz negativně orientovaného
transcensu, který není předurčen ideově, nýbrž je ve svém směru
distance od předmětnosti spojen s motivem vědění nevědění o po-
sledním dobrém. Druhá část této práce se zabývá Patočkovým porozu-
měním Platónovi jako tvůrci metafyzického myšlení, v jehož jádru stojí
již zmíněná negativně orientovaná zkušenost sókratovského mravního
obratu. Tuto zkušenost původně nezpředmětnělého horizontu však Pla-
tón dle Patočkovy interpretace zpředmětňuje jako svět věčných idejí. Pa-
točka jako svůj ústřední interpretační motiv této zkušenosti do svého
výkladu Platóna vkládá Heideggerem inspirovaný pojem Bytí, který má
nejblíže k Platónově Ideji Dobra ležící za všemi předěly jsoucnosti
(ἐπέκεινα τῆς οὐσίας). Poslední část práce se týká Patočkova vlastního
pokusu porozumět Platónově Ideji nepředmětným způsobem. Přestože
je takto pochopená Idea vyprázdněna od jakéhokoli kladného obsahu,
svou mocí distance od předmětného člověku umožňuje zkušenost svo-
body.

Klíčová slova

Patočka, péče o duši, Sókratés, Platón, antická filosofie, filosofie XX.
století, česká filosofie.

Summary

Socratic question as a basis of the care for one´s soul according to Jan Patocka.

This thesis deals with the topic of the Socratic question as a basis of the
care for one´s soul in Patocka´s texts within the period from 30th to 50th
years of the 20th century. This topic is here divided into three larger co-
herent units. The first part deals with the Patocka´s understanding of
Socratic care for one´s soul as a historical moral self-creation of man
having a character of negatively oriented transcension, which is not de-
termined by ideas, but associated in its way of distance from objectivity
with motive of knowing unknowing about the last good. The second
part of this thesis deals with Patocka´s comprehending of Plato as
a creator of metaphysical thinking, in which core stands this negatively
oriented experience of Socratic moral reversal. Plato, however, this ex-
perience of originally unobjectivated horizon according to Patocka´s in-
terpretation objectivates as the world of eternal ideas. Patocka as a cent-
ral interpretative motive of this experience inserts in his own in-
terpretation of Plato the term of Being inspired by Heidegger, which is
very close to Plato´s Idea of Good laying beyond all divides of essence
(ἐπέκεινα τῆς οὐσίας). The last part of this thesis concerns with Pato-
cka´s own attempt to understand Plato´s Idea by unobjective means.
Although thus interpreted Idea is relieved of any positive contents, its
power distance from the objectivity enables one the experience of free-
dom.

Key words

Patocka, Care for one´s soul, Socrates, Plato, Ancient philosophy, Philo-
sophy of the XXth century, Czech philosophy.
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PŘEDESLÁNÍ

„Faktum, že existoval Sókratés, má pro filosofii cenu nesmírnou. Só-
kratés nebyl jenom případ filosofa, který přichází do konfliktu s těmi,
pro které v hlubším smyslu žije, nýbrž Sókratés je sama zatěžkávací
zkouška filosofie, je sám fakt, že filosofie obstála v životě, unesla jeho
tíhu, nezpronevěřila se ani svému božskému, ani svému lidsky spole-
čenskému motivu. Svým životem i svou smrtí Sókratés dokázal, že je
možno filosofovat, a proto se věky budou ustavičně nad jeho po-
stavou zamýšlet – není možno filosofovat bez Sókrata. Platón vyrostl
z reflexe nad Sókratem, Sókratés mu byl tolik co filosofie, a teprve ke
konci své dráhy Sókrata v sobě překonal jinými motivy, které však
nejsou beze vztahu k sókratovským. Z Platóna pak vyrostla veškerá
školská filosofie. Na počátku však byl čin a ten čin znamenal:
možnost kritizovat život ve všech jeho složkách a projevech, kri-
tizovat jej až do poslední hloubky, tázat se jej po jeho posledním
a výhradním cíli, vzhledem k němuž jsou všechny jednotlivé cíle
pouhými prostředky. Tento čin, toť Sókratés. Sókratés filosofii
dokázal jako pravou, jako skutečnou životní možnost.“1

„Zprávy se shodují v tom, že v něm vidí vzor člověka bez potřeb: ky-
nikové nemuseli pranic přidávat ze svého k jeho vnější podobě.
Chodil v jediném špatném rouchu, jakési komži bez svrchního chitó-
nu, a to stejném v zimě v létě, bez pokrytí hlavy a bos; podle anekdo-
ty zůstal v tomto oděvu i na smrtelné posteli, když Apollodóros mu
nabízel vzácné roucho úmrtní — odmítl prý slovy: „Mé vlastní
roucho mi má být dobré k tomu, abych v něm žil, ale ne k tomu,
abych v něm umřel?"2

1 Patočka, Kapitoly ze současné filosofie, str. 98.
2 Patočka, Sókratés, str. 66–67.

MOTTO

„Jak je možné, v čem je založeno, že mezi jsoucny je takové, které
z vlastní podstaty může položit otázku ‚odkud – kam‘? a že u této

otázky může vydržet jako u toho, na čem jedině záleží?“3

3 Patočka, Platón, Menón, str. 204.
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ÚVOD

Rozvrh práce

Práce si klade za úkol zpracovat tu část Patočkova myslitelského
odkazu 30.–50. let 20. století, v němž se Patočka zabývá svou interpreta-
cí sókratovského tázání jako východiska péče o duši.4 Pojem péče o duši
(τῆς ψυχῆς ἐπιμελεῖσθαι) se poprvé u Patočky objevuje v jeho pová-
lečných přednáškách univerzitních o antické filosofii (konaných v letech
1945–1949) v první části tohoto přednáškového cyklu o Nejstarší řecké fi-
losofii5. Patočka zde nicméně téma péče o duši načrtává jen v krátkosti
v exkursu o významu pojmu φιλοσοφία,6 rozvine jej až v navazující
části přednáškového cyklu o Sókratovi a Platónovi a zabývá se jimi
rovněž v textech Věčnost a dějinnost a Negativní platonismus.

Přestože Patočka bývá oprávněně řazen mezi přední fenomenology
i komeniology světového formátu, lze říci, že interpretace Sókratovy

4 Patočkovy texty ze 70. let tato práce již nereflektuje. Přestože je tato „druhá vlna“ Pa-
točkovy interpretace péče o duši u Sókrata a Platóna (především z Patočkových textů
mezi lety 1970–1973) významná, její zpracování by bylo až přespříliš nad rámec této
práce. Rámec práce se proto zabývá pouze „první vlnou“ Patočkovy interpretace péče
o duši z 30.–50. let 20. století. Tohoto období se přesněji týkají léta 1933–1953 s největší
koncentrací textů do let 1947–1949 (kdy Patočka přednášel o Sókratovi a Platónovi
a psal text Věčnost a dějinnost) a let 1951–1953 (kdy vznikal text Negativního platonismu
a pravděpodobně i náčrt textu Problém pravdy z hlediska negativního platonismu a další
náčrty k tomuto textu). Patočkovy texty z období třicátých let práce takřka vynechává,
neboť se ukázalo, že k Patočkově pojetí péče o duši u Sókrata a Platóna nepřináší
žádné zásadní poznatky. Bude-li třeba, odkážeme na ně v poznámce v průběhu práce.
5 „Vcelku pak shrnuje Sókratés znovu filosofii jako starost o duši, τῆς ψυχῆς
ἐπιμελεῖσθαι.“ Patočka, Nejstarší řecká filosofie, str. 14. V poznámce pod čarou je vždy
uvedeno jen jméno autora a název citovaného textu. Úplný bibliografický údaj je uve-
den v seznamu literatury na konci práce. Dle Patočky pojem péče o duši shrnuje samo
Sókratovo pojetí filosofie. Toto tvrzení Patočka dokládá známým citátem z Apologie:
„Má jediná práce jest, že chodím ulicemi a přesvědčuji (ἢ πείθων) mladší i starší, aby
se ani o tělo, ani o peníze nestarali (ἐπιμελεῖσθαι) dříve a tak náruživě, jako o svou
duši (τῆς ψυχῆς), aby se stala co nejlepší; a říkám při tom, že dokonalost (ἀρετὴ) se
nerodí z bohatství, nýbrž z dokonalosti bohatství a všechny hodnoty lidské, soukromé
i veřejné.“ Platón, Apologie, 30a–b. Patočka, Nejstarší řecká filosofie, str. 14. Překlad se po-

[…]

k nutnosti transcendence a zároveň s ní k nezakotvenosti etické ori-
entace člověka v ničem daném. Jak jinak by mohla být etická síla
mravních závazků normující, nevyplývala-li by z této svobody neza-
kotvené v ničem daném, a přesto se k člověku neustále sklánějící?

Je možné, že Patočkův odvážný skok do prázdna, o němž píše, že
v sobě nese vždy obrovské riziko a odhodlání, je aktem víry, v níž se
Patočka na hranici svého chórismu ocitá: v Patočkově případě však
víry filosofické.

Ačkoli pojmu víry Patočka takřka nepoužívá, přesto má Patočkovo
filosofické myšlení, byť s trochu jinými důrazy, velice blízko k filo-
sofické víře Jaspersově:566 Svým celoživotním filosofickým nárokem ne-

563 Patočka, Negativní platonismus, str. 332–333.
564 Uveďme zde například citaci z Dionysia Areopagity o transcendentní příčině vše-
ho: „Jelikož je příčinou všeho, je třeba o ní tvrdit a pozitivně vypovídat [všechna]
kladná tvrzení o jsoucnech, avšak jelikož vše přesahuje, je ještě více na místě o ní toto
vše v negativních výpovědích [popírat]. Přitom se však nelze domnívat, že [zde] nega-
tivní výpovědi stojí k pozitivním v protikladu, neboť [transcendentní příčina všeho]
zdaleka předchází každou privaci a převyšuje každé [popírající] odnímání a [kladné]
tvrzení.“ Dionysios Areopagita, O mystické theologii. Timoteovi, I, 2, str. 171.
565 „Ty pak, milý Timotheji, opusť ve svém soustředěném úsilí o mystická vidění jak
vnímání, tak intelektuální činnosti, všechno smyslově vnímatelné i poznatelné intelek-
tem, všechno, co není i co je. A v nevědění se, nakolik je to možné, pozvedni ke
sjednocení s tím, jenž převyšuje veškeré bytí i poznání. Neboť tím, že vykročíš ze
vztahu a vázanosti k sobě a všemu [ostatnímu], všechno odejmeš a od všeho se opros-
tíš, budeš ve své čistotě přiveden vzhůru k nadjsoucímu paprsku božské tmy.“ Diony-
sios Areopagita, O mystické theologii. Timoteovi, I, 1, str. 169–171 a poznámka č. 6. na
str. 170.
566 „Filosofická víra nezná pevnou oporu o něco objektivně konečného ve světě, pro-
tože své věty, pojmy a metody jen používá, aniž by se jim podřizovala. Její substance je
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přijímat nikdy nic hotového, vlastním myšlenkovým úsilím o pravdu
a skrze vnitřní proměnu člověka hledání transcendence, která by teprve po-
skytla mravní oporu a zároveň s ní obětavou orientaci k bližnímu i odpo-
vědnosti ke světu, Patočka zcela jistě věřícím byl.567

Patočka byl nejenom člověk mimořádné akribie, intelektuální po-
ctivosti, sečtělosti, interpret mimořádné krásy jazyka, ale jistě také
byl – stejně jako Platónův Sókratés – rovněž duchovním svědomím
doby.

Pokud vůbec ve své ryzosti filosofické víry považoval nahlédnutí za
možné, ležel by jeho předpoklad v otřesu domnělých jistot, ve vzdání vší
bezprostřednosti, v toto vzdání umožňující zkušenosti svobody. Není tedy
vposledku Patočkovo filosofické tázání snahou ukázat, co o filosofické víře
byl řekl již Jaspers, že „víra je jedno v tom, co my oddělujeme jako subjekt
a objekt, jako víru, z níž věříme, a jako víru, v niž věříme“?568

Závěrem dovolte poněkud osobní tón:

Přišel jsem k Patočkovi něco se dozvědět o způsobech filosofování,
lidského tázání po poslední skutečnosti, s touhou něco se dozvědět
o etickém zakotvení člověka, o jeho duši, založení a cíli, s touhou dr-
žet v rukou nějakou odpověď. Od Patočky jsem však odešel
s prázdnou. Avšak možná více s prázdnou, než jsem k němu byl prve
přišel.

Neleží snad právě v síle projeveného logu, v síle sókratovské otáz-
ky, míra filosofovy oběti, vydanost do bytí na milost a nemilost? Filo-
sofova obětavost v podobě absolutního nároku (nároku nedílčího, tý-
kajícího se celého života), který mravní otázka zvedá, a problém po-
sledního mravního zacílení člověka v boji s nefilosofií, krystalizující
v čin ryze politický, pravděpodobně nikdy pro filosofa nekončí
poklidným životem. Ať již v podobě soudní pře, vyhnanství, otroctví
či v podobě náročných výslechů, výhružek a podlomeného zdraví má

zcela dějinná a v rovině všeobecného – kde jedině se může vyslovovat – se nedá fi-
xovat. Filosofická víra musí tudíž v dějinné situaci stále znovu čerpat z původu.
Nikdy nespočine v nějakém stavu. Zůstává odvahou radikální otevřenosti.“ Karl
Jaspers, Filosofická víra, str. 14.
567 „Cítil víru jako postoj, jehož skrze svůj povinný racionalismus nikdy nebude
schopen docela, ale který se v mnohém s postojem „otřesu“ shoduje. Jen nesmí být –
jako v případě teologie nebo církve – tento bytostně osobní a chvějivě znepokojující
ráz víry uzavřen heteronomií dogmat.“ Ivan Blecha, Jan Patočka, str. 38.
568 Karl Jaspers, Filosofická víra, str. 12–13.
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tato obětavost mnohdy podobu končící smrtí, jíž však filosof pod
„ryzím apelem transcendence“ hledí do očí vždy klidným a přímým
pohledem, ve svobodě a beze strachu, odpouštěje svým viníkům, kte-
ré před nárokem své mravní otázky mnohdy ještě hájí.
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