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Štěpán Matuška

Sókratovské tázání jako východisko péče o duši u Jana Patočky

(diplomová práce na ETF UK, Praha 2016, 90 stran)

Posudek vedoucího práce

Charatkeristika práce

Východiskem práce Štěpána Matušky je Patočkův koncept filosofie jako „péče

o duši“ (τῆς ψυχῆς ἐπιμελεῖσθαι) přejatý z Platonovy Obrany Sokrata (30b1-

2). Práce ukazuje celkem trojí podobu, které tato koncepce filosofie u Patočky

nabyla, a podle ní Štěpán Matuška také svůj výklad člení: (1) Patočkův

přednáškový cyklus na FF UK Sokrates z r. 1947 (str. 11-37); (2) přednáškový

cyklus na FF UK Platon z r. 1947-48 (str. 38-65); (3) projekt Negativní

platonismus z počátku 50. let, uskutečněný jen částečně (str. 66-77).

Zatímco v přednáškách o Sokratovi dominuje sokratovský motiv

vědění nevědění, tj. vědomí mezí lidského poznání ohledně posledního cíle,

jímž je dobro, zmiňuje Patočka ve výkladech Platonových dialogů ve svém

druhém cyklu Heideggerem inspirovnou představu zapomenutosti a

rozpomínání na bytí (jež jsou tu spojeny s platonskou anamnesí). Konečně

Negativní platonismus představuje pokus pozbavit platonismus předmětných

obsahů idejí a ponechat pouze jejich chorismos („oddělení“) jako možnost

překročení daného, tj. jako základ svobody.

Patočka nachází určitý rozdíl mezi tázáním sokratismu a tendencí

k předmětné odpovědi v platonismu, o jehož „resokratizaci“ čili negativizaci

se posléze pokouší v Negativním platonismu. Přesto má Štěpán Matuška

nepochybně pravdu, když ve všech těchto verzích vidí jakési společné jádro

Patočkovy intrepretace péče o duši, totiž překročení danosti v otázce, která

nenachází předmětnou odpověď, nýbrž jen otevřený horizont dalšího tázání.

Velmi oprávněně se rovněž ptá, nakolik je tato interpretace Platonovi

samému práva a nakolik je ve své pozbavenosti konkrétních obsahů při vší

své sympatické otevřenosti nakonec nosná.

Tuto obavu neformuluje Štěpán Matuška jako kritiku Patočkova

konceptu, nýbrž jako osobní nejistotu: „Mám-li tedy v intenci těchto

Patočkových tvrzení směřujících k nepředmětnosti (takřka do nicoty)

odpovědět na otázku, jakou má povahu toto dobré, k němuž směřuje pohyb

transcendující duše, a na otázku, může-li toto dobré být vůbec cílem, k němuž

by mohla duše směřovat, musím se opravdu přiznat, že nevím“ (str. 37).
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Práce Štěpána Matušky je výsledkem několikaletého boje s Patočkovou

představou „transcendování bez transcendence“, která je pro teologa,

vědomého si nepředmětnosti „předmětu“ teologie, nepochybně velice lákavá,

zároveň však poněkud znepokojivá. Jak bylo však naznačeno v předchozím

citátu, autor práce neproměňuje tuto nepředmětnost v nový dogmatismus,

nýbrž si plně uvědomuje prekérnost Patočkova pojetí. Upřímnost, s jakou je

toto dilema v práci představeno (srv. také str. 84 et passim), patří nepochybně

k jejím sympatickým stránkám.

Rozsah zpracovaných textů se zdaleka neomezuje na tři hlavní

interpretovaná díla, nýbrž přihlíží k širšímu spektru Patočkových spisů ze

30.-50. let (celkem 18 položek). Pozdější díla ponechává práce přiznaně

stranou; z nich by stály v daném kontextu za prozkoumání zejména bytové

přednáškové cykly ze 70. let Platonova péče o duši a spravedlivý stát a Platon a

Evropa, stejně jako řada Patočkových článků věnovaných interpretaci

Platonova díla. Ze sekundární literatury vzal autor práce v úvahu relevantní

texty v českém jazyce, publikované i nepublikované; přihlédnutí k textům

cizojazyčným (kupř. J. P. Arnason, R. Barbaras, O. Cauly, F. Fernández, N.

Frogneux, J.-P. Charcosset, D. Jervolino, Ph. Merlier, P. Rodrigo, L. Učník, G.

Vaccaro) by bylo zajímavé spíše pro recepci Patočkovy představy péče o duši,

než by zásadně změnilo její interpretaci. Přinejmenším z důvodů kolegiality

by byl autor mohl zmínit patočkovské články svých kolegů z ETF

publikované v Teologické reflexi 2/13, 2007 k dvojnásobnému Patočkovu

jubileu.

Věcné problémy

Pochopení Patočkových myšlenek, k němuž se Štěpán Matuška dopracoval, je

podle mého přesvědčení v zásadě správné, jakkoli druhé dvě kapitoly

věnované Patočkovu Platonovi a Negativnímu platonismu neskryjí určitý odpor,

který tyto obtížné texty čtenáři kladou.

(1) Patočkovy výklady o Platonovi obsahují těžce zdolatelný paradox,

neboť chtějí Platonovi přičíst „objev bytí“, zároveň však jeho nenáležité

zpředmětnění v idejích (Patočka překládá řec. οὐσία jako „bytí“). Rozdíl mezi

nepoznatelným základem, tj. dobrem, a idejemi v jejich poznatelné určitosti,

jak s ním počítá Platonova Ústava, lze jen dosti krkolomně spojit

s Heideggerovou ontologickou diferencí mezi bytím a jsoucnem. Kupříkladu

rozpomínka na ideje, která podle Platona (Menon 81c-d, Faidon 75b-76a,
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Faidros 249b-d) umožňuje orientaci ve smyslovém světě, může být jen v jakési

alegorické interpretaci vyložena jako překonání zapomenutosti bytí (str. 60-

62). Heideggerovskému bytí by mutatis mutandis mohla odpovídat nejspíše

idea dobra, ta však podle Ústavy (509b) bytí přesahuje a je spíše

připodobněna světlu, v němž lze ostatní ideje spatřit. „Ontologická

diference“ mezi bytím, které není žádným jsoucnem, a jsoucny, by tak mohla

být spíše snad vztahem mezi ideou dobra a ostatními idejemi než mezi

idejemi a smyslově zakusitelnými věcmi, jež na nich participují. Této obtíže je

si práce vědoma (str. 54-60), zcela srozumitelné vysvětlení této problematiky

však nepodává.

(2) V Patočkově výkladu Platona ze 70. let je jedním z hlavních motivů

představa duše, která má zdroj pohybu sama v sobě z Platonova Faidra (245c-

246a). Kosmologický význam této Platonovy myšlenky je ovšem u Patočky

podroben eixistenciálnímu přeznačení ve smyslu spontaneity a svobody

pobytu, který se sám určuje. Těmito pozdními Patočkovými spisy se práce již

nezabývá, Patočka měl nicméně tuto odvážnou interpretaci na mysli již za

války (Nitro a duch) a později ji spojil s interpretací Aristotela a pohyby

existence. Je dosti nápadné, že se tento motiv v práci vůbec neobjevuje.

Znamená to, že v Patočkových dílech ze 30.-50. let nehraje žádnou roli?

(3) Koncept negativního platonismu není prost obtíží, jak Patočka

posléze sám konstatoval (v dopise V. Richterovi z 6. 11. 1958 jej prohlašuje za

„nepochopitelnou naivnost“). Štěpán Matuška na tyto obtíže upozorňuje,

aniž by však formuloval své stanovisko zcela jasně. Zdá se, že je ochoten

akceptovat představu nepředmětné Ideje jako apelu k transcendování daného,

tj. jako umožnění svobody (str. 73-76). Chápe tedy také svobodu ryze

negativně jako distanci od danosti (str. 72)?

(4) Na druhé straně si nejsme jisti, zda je autor práce ochoten přijmout

také představu poznatelné určitosti (idejí) jako pouhých konstruktů lidské

řeči, nikoli jako ontologické skladby věcí (flatus vocis?, str. 69-70). Je skutečně

teprve řeč zpředmětněním čehosi původně nepředmětného, jak zde Štěpán

Matuška naznačuje (srv. také str. 82)? Míní to Patočka?

(5) Patočkovu „apofatickou“ cestu by podle autora práce bylo záhodno

doplnit cestou „katafatickou“, tj. afirmativní či pozitivní. Jak si ji autor vlastně

představuje? Snad ve smyslu novoplatonského nepředmětného počátku a

určitosti bytí, která není pouhým konstruktem lidské řeči? Nebo ve smyslu

Jaspersovy „filosofické víry“ (str. 81-84)? Apofatická a katafatická cesta je

navíc uvedena v paralelu s cestou „nahoru“ (anó) a „dolů“ (kató) (str. 81).

Přiznám se, že tomuto výkladu zcela nerozumím.
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Formální nedostatky

Formální úroveň práce je přijatelná, ačkoli není bezvadná. Vyskytují s v ní

překlepy a pravopisné chyby (ojediněle i hrubé, str. 2), nikoli však v míře

neúnosné. Závěrečné části práce trpí určitou věcnou nesrozumitelností.

Zarážející je poznámka 58 na str. 11, kde autor vyjadřuje nejistotu nad

tím, zda se odkaz Diels-Kranz týká sbírky Die Fragmente der Vorsokratiker.

Snad chce vyjádřit, že edice Patočkova Sokrata z r. 1990 v SPN je nedokonalá?

(To je bohužel jistě pravda.)

V bibliografii Patočkových děl (str. 86-88) jsou poněkud neobvykle

údaje o svazcích souborného vydání uvedeny v poznámkách (potřebné údaje

nicméně nescházejí, jen je obtížné je najít).

Závěr

Přes uvedené drobné nedostatky i věcné nejasnosti (které do velké míry

padají na vrub interpretovaných děl) Štěpán Matuška ve své práci prokázal

odvahu i způsobilost samostatně přemýšlet na základě relevantně zvolené

literatury; své otázky, spíše než odpovědi (což u zvoleného tématu

nepřekvapuje) vyjádřil způsobem kompetentním a sledovatelným. Jeho práce

splňuje požadavky kladené na práci diplomovou, proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení C nebo lepší podle výsledku obhajoby

(při níž by se měl kandidát vyjádřit zejména k problémům 1–5 uvedeným

výše).

Fribourg 17. 8. 2016

Lenka Karfíková